### §. III.

Insigne nimis latæ eiusmodi interpretationis specimen sele in materia fideiussionis muliebris exserit, vbi autores, in SCtum Velleianum (a) commentati, hoc iuris auxilium, invita plane Themide, vsque adeo extendunt, vt, cum ex mente legis Romanae, præsidium fragilitatis decepta esse debeat, iam modo non ex voluntate illorum, asylium decipientis astutæ esse possit.

(a) Pertinet huc etiam LESCHASSERII, Galli, tradat. de SCri Velleiani renunciatione, GALLERATIVS de renunciatione, HERING. de fideiuss. &c.

### §. IV.

Non defuere equidem nonnulli, qui strenuam operam ad euellendos hos errores & inualiditatem fideiussionum muliebrium intra iustos cancellos coercendam contulerunt: cum vero multa, vltiori indagine dignissima, penitus intacta animaduertamus; materiam hanc de validis mulierum intercessionibus commentatione nostra, pro virium modulo, excutere constituumus.

### §. V.

Est vero hoc in arguento ille mihi præcipue præfixus finis, vt non tam casus, in quibus mulieres intercedentes se beneficio iuris tuentur, quam, hos, vbi fruitrale-

legum sollicitant præsidia, & firmiter fidem datam libere coguntur, expendere connitar.

## §. VI.

Antequam vero argumento huic pertractando me succingam, non parum inde lucis nobis accessorum confidò, si prius in principiis, ex quibus fideiussio mulierum partim diiudicari solet, partim diiudicari deberet, & in origines enati apud Romanos inque fora Germanorum recepti *Sti Velleiani*, inquisiuero natales. Profluent enim inde sua sponte conclusiones, & satis liquido constabit, quam labili fulcro doctrina de *invalidis mulierum intercessionibus*, multis in casibus innitatur.

## CAPVT I.

DE

# HISTORIA ET RATIONE SENATVS CONSVLTI VEL. LEIANI.

## §. I.

**P**rincipia hæc meditanti, primum omnium *ius naturale*, quod merito principem iurisprudentie nominaueris basin, occurrit. Ex biusi si seniori principiis foeminarum fideiussiones diiudicare velis, sunt certe (*a*) valide, perfectæque inde ensuntur obligationes. Quamuis vero leges ciuiles obligationem hanc imminuere vel penitus (*b*) tollere possint; cetera tamen virgula isti notandi, qui immutationem talem ex ipsa *equitate naturali* (*c*) deducere, frustraneo allabrant conatu.

A 2

(*a*) Cum

*Intercess. mu.  
lier. iure na.  
turali valida.*

(a) Quum enim dictamine sanæ rationis edocti faciamus, quemlibet hominem, qui iudicio prædictus est, ex sua conventione serio inita teneri: quis, quofo, mentis compos de valore intercessionum muliebrium ambigere vellet? cedit enim in illas iudicium & voluntas, huiusque declaranda liberrima facultas. Conferatur PVFENDORFFIVS de iure naturæ & gentium l.3. c.4.

*An LL. ciu.  
les hanc vali.  
ditatem tolle.  
re possint?  
Negant per.  
peram non.  
nulli.*

(b) Hæc iuris naturalis dispositio an per leges ciuiles immutari possit? quæstio exoritur. Quibus negatiua arredit, cum CYPRIANO REGNERO in disput. ad inst. 251. thest. hunc in modum differunt: Quemlibet hominem teneri ex sua conuentione: hanc esse externam iuris regulam, & summa cum violatione boni publici violari, nisi contraria reipublicæ salus disuadeat; hanc vero in SCto non dari. Imo nonnulli vsque co audacie progradientur, vt cum A MESIO l.5. conscient. c.45. n.5. statuere non erubescant: In contrahibis, vbi obligatio iuris naturalis inducitur, non posse ius naturale a ciuili abrogari, neque illum, in ciuitate factorem lex irritum facit contractum, satua conscientia, contra eundem iudice coram agere, aut petere posse, vt declaretur irritus aut nullus, si confit ipsi de veritate.

*Affirmativa  
erior.  
Ratio dubi.  
tandi.  
Responsio ad  
illam.*

Firmioribus vero affirmatiua suffulcitur fundamentis. Nam licet ius naturale pro lege sumptum non possit directere mutari a lege positiva; attamen ius naturale pro potentia moralis & facultate ad normam relata, vel, vt cum GROTIUS loquar, pro attribuo personæ sumptum, quale ex contractu in contrahentes redundat, non solummodo per leges positivas augeri, sed & directo tolli ac minui potest, quia est iuris permisum, quod neque prohibet neque præcipit. Vid. illustr. D.N. THOMASIVS in fundam. iuris naturæ & gentium l.1. c.5. §. 64.

*Ratio deci.  
dendi secun.  
da.*

2) Pacta esse seruanda, est iuris naturalis præcipientia; sed, quomodo pacta sint condenda, non est in iure naturali determinatum. Vnde quamprimum homines ex naturali

statu

statu in ciuilem transfire, inque rempublicam coalescere cœperunt, simul etiam animaduerterunt, ob defectum determinati modi, quomodo sit paciscedum, non commode improba paciscentium fallendi studia refrænari posse, salvam igitur non fore sine legibus positius societatem ciuilem. Enata inde potestas legislatoria. Sed iam inculcabit eadem ratio, quæ leges condendas suas erat, quomodo reipublicæ nouiter efforinatæ ciues, ex arbitrio suo adhuc viuere assueti, ad obseruationem legum latarum commode adducendi essent, nullumque medium aliud, quam *metus externus*, ex cogitari poterat. Hic vero cum triplex, vel *pæna*, vel *damnii* in re familiari, vel *frustraneitat<sup>s</sup>*; prior in obseruandis legibus circa formas contractuum disponentibus non *necessarius*, sed ad delicta, socialitatem directo turbantia, restrin- gendus: secundus, damni nempe in re familiari, quia qui- libet contrahentium sibi spe lucri blanditur, non *sufficiens*: tertius vero *frustraneitat<sup>s</sup>* seu *nullitatis & sufficiens & necessarius* videbatur. *Necessarius*: cum aliter finis legis obtine- ri non posset; *sufficiens*: quippe, non obseruata ea, quam lex præscriperat, forma, contractus neminem contrahen- tium obligaret, indeque hi iniuti fleterentur, ex legis ci- vilis præscripto, determinatam pacti obseruare formam, si alias se inuicem firmo vinculo obstringere vellent. Cum igitur, velut ex his præmissis apparet, ex iuris naturalis dictamine summae in republica potestati permisum, pactis certam præscribere formam; simul inde elucescit, (cum, qui concedit finem, concedat etiam necesse est media ad finem ducentia,) liberum quoque ipsi esse, irritos facere & annullare contractus iure naturali validos. Et hoc est, quod dicitur in *I. 6. de I. & I.* ius ciuile non in totum iu- re naturali inferuire, sed ei aliquid addere, aliquid detra- here.